
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУИИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 3 , У? /  Я-РсЯ'/  г. Ровеньки

Об утверждении муниципальной программы «Озеленение территории 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской

Народной Республики на 2025»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской 

Федерации от 06 октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики от 31 октября 2023 г. № 5

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Озеленение территории 

муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики на 2025».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

«Озеленение территории муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025» корректировке подлежат 

мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств 

бюджета.



3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации в газете «Вперёд. Ровеньки» Государственное унитарное 
предприятие Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» и 

разместить на официальном сайте Администрации городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://rov-adm.su/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики А.В.Рубанцов

https://rov-adm.su/


Утверждена
постановлением Администрация 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеныси Луганской Народной 
Республики
от « / /  » /О  2024 года

Муниципальная программа
«Озеленение территории муниципального образования городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация городского округа 
муниципальное образование городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной 
Республики

Куратор муниципальной 
программы

Заместитель Главы Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики -  Щербаков 
Сергей Павлович

Сроки реализации 
муниципальной программы

2025 год

Цели муниципальной 
программы

Комплексное решение проблем 
благоустройства, обеспечение и улучшение 
внешнего вида, совершенствование 
эстетического вида территории городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики, способствующего комфортной 
жизнедеятельности.

Объемы финансирования 
муниципальной программы в 
разрезе всех источников

Объем финансирования Программы составляет 
50 000 000 рублей

Перечень целевых 
подпрограмм и основных 
мероприятий, входящих в 
состав муниципальной 
программы

Нет

Контакты кураторов и 
разработчиков программы

Заместитель Главы Администрации 
городского округа муниципальное



образование городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики -  Щербаков 
Сергей Павлович +78573350430 , начальник 
управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной 
Республики -  Мащенко Александр Сергеевич 
+78573350589

Электронный адрес 
размещения муниципальной 
программы в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

https://rov-adm.su/

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Существующие зеленые насаждения города -  зеленый его фонд, 
призванный выполнять санитарно-гигиеническую, декоративно­
планировочную и рекреационную функции, состоит из зеленой зоны города и 
внутригородской системы озеленения. Существование этих двух форм зеленых 
насаждений позволяет сочетать кратковременный отдых в городе с длительным 
отдыхом за городом.

Зеленые насаждения требуют постоянного ухода за их состоянием. К 
сожалению, в настоящее время в городе отсутствует единая 
специализированная служба по организации и контролю за зеленым фондом 
города.

Зеленый фонд города эффективно выполняет свое назначение в том 
случае, если образует единую планировочную систему, включающую все 
категории зеленых насаждений: зеленую зону города и внутригородскую 
систему озеленения.

Участки озелененных территорий общего пользования являются 
основным звеном зеленых насаждений города. Они включают самые крупные 
планировочные элементы внутри городской застройки, предназначенные для 
отдыха всего населения: парковые насаждения, скверы.

Основу зеленых насаждений общего пользования города составляют 
сохранившиеся естественные леса. Территории зеленых насаждений общего 
пользования образованы в период организации города. В последующие годы 
строительство в жилой зоне велось без организации крупных парков, скверов и 
т.п.

В настоящее время существующие площади озелененных территорий 
общего пользования вполне обеспечивают необходимые потребности жителей 
города. Однако существующие зеленые насаждения находятся в той или иной 
степени деградации (по городу до 80%). Состояние растительности и степень

https://rov-adm.su/


благоустройства территорий требуют необходимого ухода, должного 
содержания, постоянного улучшения почвенно-грунтовых условий, что будет 
способствовать жизнеспособности растений и их функциональному 
назначению. Организация городских парков, скверов, вновь застраиваемых 
территорий позволит поддерживать нормативные площади зеленых 
насаждений общего пользования, а достойный агротехнический уход за 
растениями будет способствовать выполнению их функционального 
назначения.

Зеленые насаждения вдоль улиц выполняют функции защиты зданий и 
пешеходов от шума, пыли, выхлопных газов, ветра и снегозащиту. На 
сегодняшний день не все улицы города имеют придорожное озеленение. На 
дорогах преобладают линейные посадки (1-2 ряда деревьев) и кустарники. 
Основные породы деревьев преимущественно относятся к так называемым 
мягколиственным: тополь, клен, прочие древесные породы. Состояние уличной 
древесно-кустарниковой растительности не может быть признано 
удовлетворительным. В целом, уличное озеленение в сильной степени 
нарушено и требует восстановления. Недостатки в системе уличного 
озеленения - требуется выбраковка нежизнеспособных деревьев, кустарников и 
их обновление.

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Цель программы:
Уход за существующими насаждениями: удаление аварийно-опасных и с 

признаками естественного усыхания деревьев, а также сохранение естественной 
древесно-кустарниковой растительности путем ее омоложения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие - 
задачи:

текущее содержание зеленых насаждений;
формирование комфортной и благоприятной среды проживания и 

жизнедеятельности населения за счет приведения в нормативное состояние 
озелененных территорий.

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан 
на обеспечении достижения запланированных результатов и показателей, 
установленных в муниципальной программе.

Ответственный исполнитель муниципальной программы -  
Администрация городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Реализация программы осуществляется на основе:
муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 
соответствии с федеральным законодательством в сфере размещения заказов на



поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд;

условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, 
государственными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации программы по результатам за год 
готовит Администрация городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Раздел 4. Организация управления муниципальной программой и 
мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия ответственного 
исполнителя, соисполнителей, участников муниципальной программы и 
контроль за ходом ее реализации.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет 
ответственность за своевременное выполнение программных мероприятий и 
рациональное использование финансовых средств, выделенных на ее 
реализацию.

Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное 
выполнение мероприятий муниципальной программы, рациональное и целевое 
использование выделенных средств.

Организация контроля над исполнением муниципальной программы 
осуществляется Администрацией городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Организацию управления процессом реализации муниципальной 
программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной 
программы, в том числе:

организовывает реализацию программных мероприятий;
осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных 

мероприятий;
корректирует программные мероприятия и сроки их реализации в ходе 

реализации муниципальной программы.
При необходимости для реализации отдельных мероприятий 

муниципальной программы могут создаваться рабочие группы из числа 
ответственных исполнителей.

Для реализации муниципальной программы будут использоваться 
показатели, согласно приложению № 1 к муниципальной программе.

Достижение указанных в таблице показателей возможно при условии 
осуществления сто процентного заявленного финансирования.

Перечень показателей муниципальной программы представлен в 
приложении № 3 к муниципальной программе.



Раздел 5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

Реализация Программы позволит усовершенствовать, и создать 
эффективную и устойчивую систему зеленых насаждений, сохранить 
естественную древесно-кустарниковую растительность.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Озеленение территории 
муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025», 
утвержденной постановлением Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики 
от^ /У 2 А  г. № ^ ? —/Z ' /-U /

Целевые показатели «Озеленение территории муниципального образования городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики на 2025»

Наименование показателя Единица измерения базовое 
2024 год

плановое 
2025 год

1 2 пэ 4

Удаление, омоложение деревьев шт. 209 1000



Приложение № 2
к муниципальной программе «Озеленение территории 
муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025», 
утвержденной постановлением Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской 
Народной Республики 
от 5  /  ■'fP' Л Р с& / г. № J'A’

План мероприятий достижения показателей муниципальной программы «Озеленение территории 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я С р о к и  в ы п о л н е н и я  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н ы е  и с п о л н и те л и

1. О м о л а ж и в а ю щ а я  о б р е зк а  д е р е в ь е в  в ы с о т о й  б о л е е  5м 
(х р о н и р о в а н и е )  с п о гр у зк о й , п е р е в о зк о й  п о р у б о ч н ы х  о с та тк о в  
д л я  р а зм е щ е н и я  н а  п о л и го н е

2 0 2 5 А д м и н и с т р а ц и я  го р о д с к о го  о к р у га  
м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  г о р о д с к о й  о к р у г  
г о р о д  Р о в ен ь к и  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и , п о д р я д н а я  о р га н и за ц и я

2. В а л к а  д е р е в ь е в  д о  12 м етр о в  в г о р о д с к и х  у с л о в и я х  с 
п р и м е н е н и е м  а в т о ги д р о п о д ъ е м н и к а  п р и  д и а м е т р е  с т в о л а : д о  56 
с м  с к о р ч е в а н и е м , р а зд е л к о й , п о г р у зк о й , п е р е в о зк о й  
п о р у б о ч н ы х  о с та тк о в  д л я  р а зм е щ е н и я  н а  п о л и го н е

2 0 2 5 А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о го  о к р у га  
м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  го р о д с к о й  о к р у г  
г о р о д  Р о в ен ь к и  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и , п о д р я д н а я  о р га н и за ц и я

о
J В а л к а  д е р е в ь е в  д о  12 м ет р о в  в г о р о д с к и х  у с л о в и я х  с 

п р и м е н е н и е м  а в т о г и д р о п о д ъ е м н и к а  п р и  д и а м е т р е  с т в о л а : д о  56 
с м  с к о р ч е в а н и е м , р а зд е л к о й , п о г р у з к о й , п е р е в о зк о й  
п о р у б о ч н ы х  о с т а т к о в  д л я  р а зм е щ е н и я  н а  п о л и г о н е

2 0 2 5 А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о го  о к р у га  
м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  го р о д с к о й  о к р у г  
г о р о д  Р о в ен ь к и  Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и , п о д р я д н а я  о р га н и за ц и я



Приложение № 3
к муниципальной программе «Озеленение территории 
муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025», 
утвержденной постановлением Администрации городского 
округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики 
от S 3  -/(Р, L/ _______ г. №

Перечень мероприятий муниципальной программы «Озеленение территории муниципального образования городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025»

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а А д р е с Ц е л е в о й  п о к а з а т е л ь П р о гн о з и р у е м о е  
ф и н а н с и р о в а н и е , руб .

П о л у ч а т е л ь  ср ед ств

ед . изм . к о л -в о Б ю д ж е т  Л у га н с к о й  Н а р о д н о й  
Р е с п у б л и к и

1 2 оэ 4 5 6 7

1. О зе л е н е н и е  тер р и то р и и  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  

г о р о д с к о й  о к р у г  го р о д  Р о в ен ь к и  
Л у га н с к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и  

н а  2025

г о р о д  Р о в е н ь к и ш т. 1000 50  000  000 А д м и н и с т р а ц и я  
го р о д с к о го  о к р у га  

м у н и ц и п а л ь н о е  
о б р а з о в а н и е  го р о д ск о й  
о к р у г  г о р о д  Р о в ен ьки  
Л у г а н с к о й  Н ар о д н о й  

Р е с п у б л и к и


